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ПРОГРАМА
ЗА ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ТУБЕРКОЛОЗАТА КАЈ НАСЕЛЕНИЕТО ВО

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА 2014 ГОДИНА

1. ВOВЕД

Туберкулозата се уште претставува глобален медицински проблем пред се во неразвиените
земји и земјите во развој. Денес, една третина од светската популација е инфицирана со
туберкулозниот бацил. Кај 10% од инфицираните во текот на животот се развива болест.
Според податоци на Светската здравствена организација, секоја година во светот се
регистрираат над 8 милиони нови случаи со туберкулоза, а умират над 2 милиони. Појавата
на резистентните форми на туберкулоза и епидемијата на ХИВ/СИДА придонесе за
зголемување на бројот на болните од туберкулоза во светот.

Вo 2012 година во Република Македонија регистрирани се 355 случаи на туберкулоза. Од
регистрираните 273 (76,9%) случаи се со белодробна форма на туберкулоза a 82 (23,1%) со
вонбелодробна. Co стапка на регистрирани болни од 17,2/100 000 население, во 2012 година
Македонија за прв пат се вброи во земјите со Европски ниска стапка на инциденца.
Процентот на детска туберкулоза во вкуpниот број на лекувани е нешто зголемен 29 (81%) но
во апсолутни бројки нема разлика со претходните години. Бројот на умрени од туберкулоза
во 2011 година изнесувше 19 (0,9/100 000 население). Во 2012 година, во Македонија
регистрирани се 3 нови случаи со полирезистентна и 4 на мултирезистентна форма на
туберкулоза. Кумулативно од резистентни форми на туберкулоза во 2013 година се лекувале
6 болни.

Во последните години во Македонија бележиме подрбрување на епидемиолошката состојба
со туберкулозата, но сепак во иднина ке се продолжи со имтензивни мерки за што
поуспешна контрола на туберкулозата.

Сепак, најдобра превентивна мерка е правилно и навремено лекување на секој болен од ТБ
со што се прекинува ланецот на ширење на инфекцијата.

За сите активности планирани со Превентивната Програма за коцтрола на туберкулозата во
Македонија одоговорна е Централната Единица за контрола на туберкулозата во Институтот
за белодробни заболувања и туберкулоза.

АКТИВНОСТИ

1.1. АКТИВНО ПРОНАОЃАЊЕ НА СЛУЧАИ НА ТУБЕРКУЛОЗА КАЈ РИЗИЧНИ ГРУПИ CO
СЕЛЕКТИВНА РАДИОФОТОГРАФИЈА



Co цел рано откривање на болните од туберкулоза и други неспецифични белодробни
заболувања се врши селективно радиофотографско снимање на лица кај кои постои
поголема опасност од заболување од туберкулоза. Тоа се лица кои спаѓаат во т.н. ризични
групи: затвореници, болни во психијатриски болници, привремено раселени лица,
бездомници, популација со поголема стапка на заболување од туберкулоза во однос на
националата (Роми), подрачја со поголема стапка на заболување од туберкулоза, зависници
од опојни дроги и сл.

Во 2014 планирани се следните радиофотографски снимања:

 2000 лица кои спаѓаат во ризични групи: болни од ЈЗУ Психијатриска болница Скопје -
с. Бардовци и метадонските центри во Влае, Кисела Вода и Комплексот клиники
Мајка Тереза, КПУ КПД Идризово, КПУ Затвор Скопје, ЈЗУ Психијатриска болница
Негорци, ЈЗУ Психијатриска болница Демир Хисар, Специјален завод Демир Капија.

 500 лица по индикација: висок образовни институции, средни училишта, подрачја со
зголемена стапка на заболување од туберкулоза и сл.

Селективното радиофотографското снимање го организора ЈЗУ Институт за белодробни
заболувања и туберкулоза со помош на:

 Министерство за правда-Управа за извршување на санкции при радиофотографско
снимање во Казнено поправните установи;

 Одговорните во Психијатриските болници при радиофотографско снимање во
психијатриски болници;

 Градоначалниците на општините при радиофотографско снимање на населението од
одредена општина.

Министерството за правда, Управата за извршување на санкции преку одговорните лица во
Казнено поправните установи.

Извршител: ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза

1.2 ДООБРАБОТКА НА СОМНИТЕЛНИ РТГ НАОДИ

По звршеното радиофотографско снимање сите направени рентгенски снимки на белите
дробови се зпишуваат во компјутерската програма на рентгенапаратот се префрлаат на ДВД
и се анализираат во Институтот за белодробни заболувања и туберкулоза од страна на
искусен специјалист. Сите сомнителните рентгенолошки наоди дополнително се
оработуваат клинички, рентгенолошки и миктобиолошки. Во 2014 година се планира со
дообработка да бидат опфатени 120 лица. По извршената дообработка се изготвува
Извештај.

Извршител: ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза

2. МОНИТОРИНГ-ЕВАЛУАЦИЈА И СТРУЧНОМЕТОДОЛОШКА ПОМОШ НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ
УСТАНОВИ КОИ СПРОВЕДУВААТ ПРЕВЕНЦИЈА, ДИЈАГНОЗА И ЛЕКУВАЊЕ НА БОЛНИТЕ ОД
ТУБЕРКУЛОЗА

ЈЗУ-Институт за белодробни заболувања и туберкулоза врши следење на работата на
установите чија дејност е превенција, дијагностицирање и лекување на болните од



туберкулоза, со цел преку надзор и стручно методолошка помош да се обезбеди
подобрување на работата на истите.

Тимот за мониторинг и евалуација го сочинуваат експерти од Институтот

Предмет на мониторингот и евалуацијата се: организација на работата, обемот и квалитетот
на стручната работа со болните од туберкулоза, спроведувањето на превентивни мерки,
водење на целокупната медицинска документација за случаите со туберкулоза и сл.

Се мониторира и евалуира по два пати годишно работата на 8 установи и тоа: 4 болници, 4
диспанзери. Тоа значи дека на годишно ниво ќе се реализираат вкупно 16 посети во
горенаведените установи

За извршениот стручно методолошки надзор се изготвува Извештај со предлог мерки за
надминување на идентификуваните проблеми за секоја установа посебно

Извршител: ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза

З. ЕДУКАЦИЈА НА ЗДРАВСТВЕНИ РАБОТНИЦИ

3.1 ЕДУКАЦИЈА ЗА БЦГ ВАКЦИНАЦИЈА И ЛАТЕНТНА ТУБЕРКУЛОЗНА ИНФЕКЦИЈА

Едукација на здравствени работници (лекари специјалисти, матични доктори и медицински
сестри) за активности кои се однесуваат на превенција на туберкулозата: БЦГ вакцинација,
латентна туберкулозна инфекција, испитување на контакти, контрола на инфекцијата и други
теми неопходни за градење на човековите ресурси за реализација на активностите сврзани
со реализација на активностите од Правилникот за имунопрофилакса, хемиопрофилакса,
лицата кои подлежат на овие мерки, начинот на изведување и водење на евиденција и
документација (Сл весник на РМ бр 65/2010)

Во 2014 година се планира еден семинари со 40 учесници.

Извршител: ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза

3.2 ЕДУКАЦИЈА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА РЕВИДИРАНИТЕ ДЕФЕНИЦИИ ОБРАСЦИ И
РЕГИСТРИ ЗА ТУБЕРКУЛОЗА

Едукација на специјалисти, медицнски сестри и лаборанти од микробиолошките
лаборатории вработени во установите за дијагноза и лекување на туберкулоза во врска со
имплементацијата на ревидираните дефиниции обрасци и регистри од страна на Светската
здравствена организација во 2013 година.

Во 2014 година се планира една едукација за специјалисти, медицински сестри и лаборанти
со вкупно 50 учесници.

Извршител: ЈЗУ Институт за белодробни болести и туберкулоза

4. ЛЕКУВАЊЕ НА НОВИ И ПРЕТХОДНО ЛЕКУВАНИ БОЛНИ ОД ТУБЕРКУЛОЗА

За сите новозаболени и претходно лекувани болни од туберкулоза неопходно е да се
обезбедат лекови од прва линија. Лековите се чуваат во Институтот од каде се



дистрибуираат до сите диспанзери и стационари врз основа на требување направено според
бројот на болни кои ги лекуваат.

5. РЕВИЗИЈА НА СОФТВЕРОТ ЗА ТУБЕРКУЛОЗА СПОРЕД РЕВИДИРАНИТЕ ДЕФИНИЦИИ
И ИЗВЕШТАИ

Во согласност со измените направени во дефинициите и евиденциите за туберкулоза од
страна на Светската здравствена организација потребно е да се направи усогласување и во
електронската база на податоци (софтвер за туберкулоза)

Извршител: ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза

6. ИЗРАБОТКА И ПЕЧАТЕЊЕ НА ПРОПАГАНДЕН МАТЕРИЈАЛ ЗА ОСНОВНИ СРЕДНИ
УЧИЛИШТА И ОПШТА ПОПУЛАЦИЈА

Co цел подигање на свеста за туберкулозата во општата популација особено во основните и
средните училишта потребна е да се изработи и отпечати пропаганден материјал во тираж
од 10 000 примерока. Истиот ќе биде дистрибуиран по установите за белодробни
заболувања и туберкулоза училиштата и секаде каде це се јави потреба од едукација за
туберкулоза

III. Очекувани резултати (индикатори на успешност)

Активностите во Програмата за превентивни мерки за спречување на туберкулозата кај
населението во Република Македонија за 2014 година се очекува да биде реализирана 100%
во секоја од планираните активности.

Индикатори за успешност се процентите на реализираните индикатори за секоја планирана
активност посебно, следени на квартално и годишно ниво.

IV. Потребни финансиски средства (обем, цена и вкупни средства)

Извор на средства за реализирање на планираните активности во Програмата за
превентивни мерки за спречување на туберкулоза кај населението во Република Македонија
за 2014 година е Буџетот на Република Македонија

Табела 1

Бр Активности Извршители Индикатор Единечна
цена

Вкупен
износ

Фреквенција
на

изестување
1.1 Активно

пронаоѓање на
случаи со
туберкулоза кај
ризични групи со
селективна
радиофотогрфија

ЈЗУ
Институт за
белодробни
заболувања
и
туберкулоза

2004 300 601.200,00 квартално

1.2 Дообработка на
сомнителни РТГ
наоди

ЈЗУ
Институт за
белодробни

120 1600 192.000,00 квартално



заболувања
и
туберкулоза

2 Мониторинг и
евалуација

ЈЗУ
Институт за
белодробни
заболувања
и
туберкулоза

16 6000 96.000,00 квартално

3 Едукација на
здравствени
работници за
имплементација на
ревидираните
дефиниции
обрасци и
регистри за
туберкулоза

ЈЗУ
Институт за
белодробни
заболувања
и
туберкулоза

1 30000 30.000,00 годишно

4 Обезбедување на
лекови за
лекување на нови
и лекувани болни
со туберкулоза

ЈЗУ
Институт за
белодробни
заболувања
и
туберкулоза

4.080.800,00 годишно

5 Изработка и
печаатење на
пропаганден
материјал за
основни средни
училишта и општа
популација

ЈЗУ
Институт за
белодробни
заболувања
и
туберкулоза

50000
примероци

50.000,00 годишно

6 Неизмирени
oбврски од 2011
година

1.950.000,00

Средства
обезбедени од
основниот Буџет

6.000.000,00

Буџет на
самофинансирачки
активности на
Министерството
за здравство

1.000.000,00

ВКУПНО: 7.000.000,00

V. Средства - донации од глобален фонд

Исто така независно од Буџетот на Република Македонија се предвидени и средства за
предвидените активности финансирани од програмата на Глобален фонд за борба против
ХИВ/СИДА, туберкулоза и маларија за периодот Октомври 01, 2013 - Септември 30, 2016
година (табела 2).



Проектот финансиран од Глобалниот фонд за борба против ХИВ/СИДА, туберкулоза и
маларија (во понатамошниот текст ГФАТМ) - компонента туберкулоза (Рунда 10) во 2014
година има предвидено активности за сите 12 месеци. Во имплементација на активностите се
вклучени Институтот за белодробни заболувања и туберкулоза со мрежата од 17 АТД
диспанзери и 3 специјални болници, како и 6 невладини организации кои работат директно
со високоризичните групи.

За 2014 година предвидени се следниве активности:

Табела 2

Реден
бр.

Предвидени активности Буџет (ГФАТМ -
ТБ) денари

Имплементатор

1 Практичен пристап кон
респираторно здравје (ПАЛ)

1.989.726,40 Институт за белодробни
заболувања и ТБ

2 Високо квалитетен ДОТС 2.640.466,00 Институт за белодробни
заболувања и ТБ, 17
диспанзери

3 Социјална поддршка за економски
загрозените пациенти

9.859.924,00 Министерство за здравство
НВО ЕЦДКОР

4 Следење и проценка на програмата
за ТБ

1.870.019,20 Институт за белодробни
заболувања и ТБ

5 Тренинг на лекари од ПЗЗ,
специјалисти, лабораториски
техничари, социјални работници,
медицински сестри

6.781.380,40 Министерство за здравство,
Институт за белодробни
заболувања и ТБ

6 Мултирезистентна туберкулоза 8.237.512,00 Министерство за здравство,
Институт за белодробни
заболувања и ТБ

7 Заеднички ХИВ/ТБ активности 1.703.188,00 Министерство за здравство,
Институт за белодробни
заболувања и ТБ, НВО ХЕРА

8 Активности за високоризични групи 1.526.075,20 НВО ХОПС,
НВО ХЕРА,
НВО МЕРЦ

9 Контрола на инфекција 6.582.917,37 Министерство за здравство,
Институт за белодробни
заболувања и ТБ

10 Градење на врски во заедниците 1.872.100,00 Министерство за здравство,
Македонски црвен крст

11 Грижа во заедницата 10.260.845,20 Министерство за здравство,
Македонски црвен крст

12 Оперативни истражувања 1.952.884,00 Министерство за здравство,
Институт за белодробни
заболувања и ТБ

13 Менаџмент на програмата
финансирана од Глобален фонд

12.286.963,24 Министерство за здравство

Вкупно: 67.564.000.00 МКД



VI. Извршители на Програмата

Извршители на програмата се ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза-Скопје,
ЈЗУ Институт за белодробни заболувања кај децата-Козле и Диспанзерите за белодробни
заболувања и туберкулоза во Македонија, и Институт по епидемиологија и биостатистика.
Во имплементација на активностите финансирани од Глобален фонд, покрај Институтот за
белодробни заболувања и ТБ се вклучени 6 здруженија на граѓани, Невладина организација
Хера, Невладина организација Хопс, Невладина организација Мерц, Невладина организација
Доверба, Невладина организација Ецдкор и Македонски црвен крст.

VII. Доставување на Годишни извештаи и рокови

Секој извршител, податоците за своите реализирани активности тековно ги доставува до
Централната единица на Институтот каде се обработуваат и се изготвуваат квартални
извештаи. Кварталните извештаи се доставуваат до Министерството за здравство - Сектор
за превентивна здравствена заштита, најдоцна 15 дена по завршување на кварталот.

Врз основа на кварталните извештаи, ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и туберкулоза
изготвува Годишен извештај кој се доставува до Министерството за здравство - Сектор за
превентивна здравствена заштита во првата половина на декември во тековната година.

VIII. Следење на реализација на Програмата (мониторинг и евулација)

Реализацијата на програмата се следи временски: квартално и годишно, преку зацртаните
квантитативни цели. Централната единица на ЈЗУ Институт за белодробни заболувања и
туберкулоза врши контрола на квалитетот на реализираните активности преку евалуација на
доставените индивидуални информации од извршителите, врз основа на кои се
изработуваат кварталните извештаи.

Ова програма влегува во сила наредниод ден од денот на објавувањето во „Службен весник
на Република Македонија"

Бр. 41-10743/1-13 Заменик на претседателот
8 јануари 2014 година на Владата на Република
Скопје Македонија,

м-р Зоран Ставрески, с.р.


